
 

  Alingsås - en fristadskommun 
 
Motion till Alingsås kommunfullmäktige om att Alingsås kommun ska bli 
en fristadskommun.  
 
Idag hotas yttrandefriheten och den konstnärliga friheten globalt. Sverige kan stärka skyddet 
och verka för mänskliga rättigheter genom att fler kommuner blir fristad för förföljda och 
hotade kulturarbetare. Enligt World Values Survey som följer människors värderingar och 
attityder runtom i världen ligger Sverige främst gällande ”frihetliga värderingar”; som 
jämställdhet mellan könen, att kunna och våga göra sin röst hörd och att få göra sina livsval.  
 
Det finns idag 24 fristäder i Sverige som är medlemmar i det internationella 
fristadsprogrammet ICORN. Sammantaget beskriver kommunerna att syftet med att vara 
fristad är att stå upp för demokrati och yttrandefrihet och utveckla kommunens konst- och 
kulturliv. ICORN, International Cities of Refuge Network, är en medlemsorganisation för städer, 
kommuner och regioner som arbetar för yttrandefrihet. Varje medlem i ICORN är en fristad som 
ger temporärt skydd genom residens för förföljda författare, journalister, bloggare, fotografer, 
curatorer, konstnärer, skådespelare, regissörer etc. Residenset är vanligtvis i två år. Som 
medlem i ICORN står fristaden för fristadskonstnärens bostad, levnadsomkostnader 
(stipendium) samt en fristadskoordinator som är konstnärens mentor som introducerar hen i 
samhället.  
 
Alla författare, journalister, musiker, akademiker, bild- och scenkonstnärer som i sitt hemland 
är utsatta för hot eller förföljelse på grund av att de uttrycker sina åsikter genom sitt 
professionella, och/eller konstnärliga arbete, har möjlighet att ansöka om att få omfattas av 
ICORNS fristadsprogram. Varje fristad har sina egna kriterier för urval av konstnärer till det 
lokala fristadsprogrammet. Inga fristäder accepterar kandidater som förespråkar våld i någon 
form.  
 
Västra Götalandsregionens kulturnämnd bidrar med 300 000 kronor per år till den kommun 
som väljer att ansluta sig till International Cities of Refuge Network (ICORN) och tar emot en 
fristadskonstnär på två år. Västra Götalandsregionen bidrar också med rådgivning och hjälp till 
nätverkande genom kulturförvaltningen. Att vara fristadskommun beräknas kosta omkring 
300-500 tkr/år.  
 
I Sverige är det Kulturrådet som har regeringens uppdrag att driva och koordinera 
fristadsfrågan, bland annat genom att anordna nätverksträffar och sammanställa stödmaterial. 
Kommuner kan söka projektbidrag från Kulturrådet för projekt som ökar konstnärens möjlighet 
att ta del av och delta i den konstnärliga och kulturella offentligheten.  
 
Därför yrkar Miljöpartiet följande: 
 

- Att Alingsås ansöker om medlemskap i ICORN i syfte att bli en fristadskommun 
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